Pierwszy wniosek jaki nasuwa się przy porównywaniu obu fragmentów dotyczy ich objętości. Łacińskie tłumaczenie Rufina jest obszerniejsze w sto-

⁶² Justinianus Imperator, *Epistula ad Mennam Constantinopolitanum*, Mansi IX 489 = Origenes, *De principiis* II 9, 1, Sch 253, 211-212: „ἐν τῇ ἐπινοουμένη ἀρχῇ τοσοῦτον ἀριθμὸν τῷ βουλήματι αὐτοῦ ὑποστήσαι τὸν θεὸν νοερῶν οὐσιῶν, ὅσον ἡδύνατο διαρκέσαι· πεπερασμένην γὰρ εἶναι καὶ τὴν τοῦ θεοῦ δύναμιν λεκτέον, καὶ μὴ προφάσει εὐφημίας τὴν περιγραφὴν αὐτῆς περιαιρετέον. Ἐὰν γὰρ ἡ ἀπειρος ἢ θεία δύναμις, ἀνάγκη αὐτὴν μὴδὲ ἑαυτὴν νοεῖν· τῇ γὰρ φύσει τὸ ἄπειρον ἀπερίληπτον. Πεποίηκε τοίνυν τοσαῦτα, ὅσον ἡδύνατο περιδράζασθαι καὶ ἔχειν ὑπὸ χεῖρα καὶ συγκρατεῖν ὑπὸ τὴν ἑαυτοῦ πρόνοιαν· ὡσπερ καὶ τοσαύτην ὕλην κατεσκεύασεν, ὅσην ἡδύνατο διακοσμήσαι”, ŻMT 1, 205.

⁶³ Origenes, *De principiis* II 9, 1, Sch 252, 352-354: „In illo ergo initio putandum est tantum numerum rationabilium creaturarum uel intellectualium, uel quoquomodo appellandae sunt quas mentes superius diximus, fecisse deum, quantum sufficere posse prospexit. Certum est enim quod praedefinito aliquo apud se numero eas fecit; non enim, ut quidam uolunt, finem putandum est non habere creaturas, quia ubi finis non est, nec conpraehensio ulla uel circumscriptio esse potest. Quodsi fuerit, utique nec contineri uel dispensari a deo quae facta sunt poterunt. Naturaliter nempe quidquid infinitum fuerit, et inconpraehensibile erit. Porro autem sicut et scriptura dicit, numero et mensura uniuersa condidit deus, et idcirco numerus quidem recte aptabitur rationabilibus creaturis uel mentibus, ut tantae sint, quantae a prouidentia dei et dispensari et regi et contineri possint. Mensura uero materiae corporali consequenter aptabitur; quam utique tantam a deo creatam esse credendum est, quantam sibi sciret ad ornatum mundi posse sufficere”, ŻMT 1, 191.

sunku do fragmentu przytoczonego przez Justyniana. Należy zauważyć, że długość tekstu łacińskiego nie jest jedynie wynikiem użycia bardziej rozbudowanych sformułowań w porównaniu z fragmentem po grecku, lecz jest rezultatem pojawienia się dodatkowych wypowiedzi zawierających idee, których nie znajdujemy w tekście cesarza. Z drugiej strony, w krótszym fragmencie Justyniana zawarte są stwierdzenia, których nie posiada tekst Rufina. Nie można stąd jednakże wyprowadzać wniosku, że tłumacz łaciński usunął kontrowersyjne wypowiedzi Orygenesusa i dodatkowo uzupełnił jego argumentację albo że cesarz tendencyjnie przypisał obce myślicielowi z Aleksandrii idee i dopisał własną argumentację do prawdziwych tez Adamancjusza.